
DECRETO DIRIGENZIALE N. 30 del 21 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RAPPORTI CON GLI ORGANI NAZIONALI ED 
INTERNAZIONALI IN MATERIA DI INTERESSE REGIONALE SETTORE STUDIO E GESTIONE 
PROGETTI UE E RAPPORTI CON I PAESI EUROPEI ED EXTRAEUROPEI - Programma Operativo 
Integrato POI Campania - Basilicata in Serbia. Invito a manifestare interesse alla costituzione di 
un partenariato transnazionale con la Regione serba della Backa Meridionale. 

PREMESSO 
 Che la Legge 84 del 21.03.2001 disciplina le forme di partecipazione italiana al processo di 

stabilizzazione, ricostruzione e sviluppo di Paesi dell'area balcanica, anche al fine di coordinare gli 
interventi nazionali con le iniziative assunte in sede comunitaria e multilaterale; 

 Che in tale ambito, il 15.09.2003 la Regione Campania, in collaborazione con la Regione Basilicata, 
ha trasmesso al MAE un Programma Operativo Integrato POI Campania – Basilicata in Serbia, 
fondato su cinque progetti per i quali è stato richiesto il finanziamento a valere sui fondi della L. 
84/2001;

 Che il 26.11.2003 il MAE e le Regioni Campania e Basilicata hanno sottoscritto un Accordo di 
Programma che definisce le modalità di utilizzazione del finanziamento accordato, pari a €870.000, e 
subordina l’operatività del POI presentato dalle Regioni Campania e Basilicata al parere di conformità 
dell’Unità Tecnico-Operativa dei Balcani (UTOB) di cui all’art. 4 della L. 84/2001 sui singoli progetti 
inclusi nel POI; 

 Che l’UTOB ha espresso il proprio parere di conformità sui cinque progetti del  POI Campania come 
da nota del Ministero Affari Esteri – DG Paesi dell’Europa n. 346132 del 29.07.2004, acquisita agli atti 
del Settore 01 AGC 09 con prot. 2004.0649553 dell’11.08.2004; 

PRESO ATTO 
 Che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2293 del 18.12.2004 è stata approvata la 

partecipazione della Regione Campania al POI Campania – Basilicata in Serbia, finanziato con fondi 
della Legge 84/2001 e relativo ai cinque progetti ivi descritti per un finanziamento totale accordato 
pari a € 870.000; 

 Che tale somma riguarda anche le attività svolte dagli enti partner della Regione Campania identificati 
dalla predetta DGR, secondo quanto definito dalle schede progettuali dei 5 progetti del POI acquisite 
agli atti del Settore; 

 Che conformemente alle indicazioni della DGR sopra citata la Regione Campania ha stipulato le 
previste Convenzioni con i soggetti partner ivi identificati;  

 Che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1294 del 13.10.05 è stata modificata la predetta 
delibera, eliminando l’obbligo di fideiussione per l’erogazione delle somme a stato di avanzamento dei 
lavori;

 Che le attività dei 5 Progetti che compongono il Programma sono demandate ai Settori della Regione 
Campania competenti per materia, fermi restando i compiti di coordinamento in capo al Dirigente del 
Settore Studio e Gestione Progetti CE; 

 Che oltre ai compiti di cui sopra, il Settore Studio e Gestione Progetti CE è direttamente coordinatore, 
per le attività regionali, del Progetto 4 “Costruzione di reti relazionali per lo sviluppo integrato 
territoriale in aree ad economia prevalentemente agricola e rurale”. 

RILEVATO 
 Che ai sensi della scheda progettuale approvata, per le attività del Progetto 4 la Regione Campania si 

avvale di Partner con compiti di supporto e coordinamento ai partner serbi attraverso la sottoscrizione 
di accordi di partenariato; 

 che per lo svolgimento di ulteriori compiti volti a creare relazioni stabili tra il partenariato locale e 
quello della Ba ka Meridionale, nonché a realizzare una concertazione con il Sistema serbo 
finalizzata alla stesura di un programma di cooperazione territoriale transnazionale, si possa 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



procedere all’identificazione di due soggetti locali, mediante procedure di evidenza pubblica, per un 
importo pari a € 60.000,00 ciascuno a valere sui fondi della Legge 84/2001 già erogati alla Regione 
Campania, più un ulteriore cofinanziamento a carico di ciascun partner per un valore non inferiore a € 
18.400,00 IVA esclusa (costo non rimborsabile ai sensi della L. 84/2001); 

 che la competenza alla sottoscrizione di tali accordi è devoluta dalla DGR 2293 del 18.12.2004 al 
Dirigente del Settore 01 dell’AGC 09; 

 che alle spese di competenza regionale si possa far fronte con i fondi attualmente stanziati sul 
capitolo 326 dell’UPB 6.23.55 del Bilancio 2007, il cui ammontare è già stato impegnato; 

RITENUTO 
 Che in considerazione delle relative competenze, si possano identificare i due partner attuatori per le 

attività del Progetto 4 del POI Serbia mediante Invito pubblico alla presentazione di candidature, 
secondo le forme e i modi descritti nell’Allegato 1 al presente atto, che costituisce parte integrante 
dello stesso; 

 Che per le particolari esigenze del progetto si debbano acquisire candidature conformi ai requisiti di 
cui all’Invito mediante compilazione da parte dei soggetti interessati di una Manifestazione di 
Interessi, il cui schema è descritto all’Allegato 2 del presente atto, che costituisce parte integrante 
dello stesso, comprensiva di formale accettazione del cofinanziamento a proprio carico per un valore 
pari a non meno di € 18.400,00 IVA esclusa; 

 Che ai sensi della normativa vigente si debba garantire un’adeguata pubblicità e trasparenza alla 
procedura di selezione; 

CONSIDERATO 
 Che in occasione della riunione del Comitato Tecnico del POI Serbia del 09.03.2007 la procedura di 

cui al punto precedente è stata illustrata ai componenti del Comitato e da essi ratificata; 
 Che l’invito a formulare candidature possa avere adeguata diffusione mediante pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e contestualmente sul sito web ufficiale della 
Regione Campania mediante apposito link; 

 Che al fine di garantire adeguata conoscenza ai soggetti interessati, tale invito debba essere 
corredato dalla documentazione relativa al Progetto predisposta dal Partner locale Rete dei Sistemi 
Locali di Sviluppo Territoriale (RSLST), composta da tre documenti “Obiettivi, metodologia, 
animazione territoriale, linee strategiche”, “Documenti ed approfondimenti” e “I Focus Groups al 
31/08/2006” relativi all’analisi sociale, politica ed economica della realtà serba agli atti del Settore 01 
AGC 09 e disponibili per la consultazione; 

 Che in ragione della tempistica a disposizione, la pubblicazione sul BURC riveste carattere di 
urgenza, e che si possa stabilire il termine perentorio di 20 giorni a decorrere dalle pubblicazioni di cui 
sopra per l’invio di proprie candidature al Settore 01 AGC 09, responsabile del Programma Operativo 
Integrato POI Campania – Basilicata in Serbia; 

 Che la DGR 2293/04 conferisce mandato al Dirigente del Settore 01 dell’AGC 09 di provvedere con 
propri atti agli adempimenti relativi al Programma in parola; 

 Che con proprio atto monocratico il Dirigente del Settore 01 AGC 09 provvederà alla nomina di una 
Commissione, composta dai rappresentanti dei Partner del Progetto 4, per la valutazione delle 
candidature di cui sopra, come descritto al punto 6 dell’Invito pubblico di cui all’Allegato 1 del 
presente atto; 

 Che sulla scorta delle procedure di cui sopra il Dirigente del Settore 01 AGC 09 possa 
successivamente procedere alla stipula degli accordi previsti secondo lo schema di accordo 
approvato con DGR 2293/2004, previa verifica della congruità delle spese e nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale. 

RITENUTO  

 Di poter garantire un’adeguata pubblicità e trasparenza alla procedura di selezione di Enti affidatari 
disponendo la pubblicazione con urgenza del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC), nonché disponendo un Invito (Allegato 1) a presentare candidature conformi allo 
schema di Manifestazione di Interessi (Allegato 2) sul sito web ufficiale della Regione Campania, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



corredati dalla documentazione relativa al progetto predisposta dalla RSLST e relativa all’analisi della 
situazione serba, agli atti del Settore 01 AGC 09 e disponibili per la consultazione; 

 Di dover stabilire un termine di 20 giorni a decorrere dalle pubblicazioni di cui sopra per l’invio di 
proprie candidature al Settore 01 AGC 09, responsabile del Programma INTERREG, in ragione 
dell’urgenza dettata dagli obblighi contrattuali di Progetto; 

 Di poter successivamente individuare con atto monocratico del Dirigente del Settore 01 AGC 09, 
previa verifica dei relativi titoli da parte di una apposita Commissione composta dai rappresentanti dei 
Partner del Progetto 4, i due soggetti locali eleggibili alla stipula dei relativi accordi; 

 Di poter procedere alla stipula dei due accordi di cui sopra secondo lo schema di accordo tipo 
approvato con DGR 2293/2004, previa verifica della congruità delle spese e nel rispetto della 
normativa comunitaria e nazionale, per un importo pari a € 60.000,00 ciascuno a valere sui fondi della 
Legge 84/2001 più un ulteriore cofinanziamento a carico di ciascun partner per un valore non inferiore 
a € 18.400,00 IVA esclusa (costo non rimborsabile ai sensi della L. 84/2001); 

VISTI
 La Legge 84 del 21.03.2001; 
 La DGR n. 2293 del 18.12.2004; 
 La DGR n. 1294 del 13.10.2005; 
 La DGR n. 160 del 10.02.2007; 
 Il Decreto Dirigenziale n. 216 del 30.12.2004; 
 Il Verbale della riunione del Comitato Tecnico del POI Serbia del 09.03.2007; 
 L’Allegato 1 al presente atto, che costituisce parte integrante dello stesso; 
 L’Allegato 2 al presente atto, che costituisce parte integrante dello stesso; 
 I tre documenti “Obiettivi, metodologia, animazione territoriale, linee strategiche”, “Documenti ed 

approfondimenti” e “I Focus Groups al 31/08/2006” relativi all’analisi sociale, politica ed economica 
della realtà serba agli atti del Settore 01 AGC 09. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e dell’attestazione di legalità della stessa 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati, trascritti e 
approvati:

 Di procedere ad un Invito pubblico per l’individuazione ed il conferimento di incarichi a due soggetti 
locali per le attività relative al Progetto 4 del Programma Operativo Integrato POI Campania – 
Basilicata in Serbia, finanziato con fondi della Legge 84/2001; 

 di approvare lo schema del suddetto Invito così come nell’Allegato 1 al presente atto, che costituisce 
parte integrante dello stesso; 

 di approvare altresì lo schema della Manifestazione di Interessi da compilare a cura di ciascun 
candidato e comprensiva di formale accettazione del cofinanziamento a proprio carico per un valore 
pari a non meno di € 18.400,00 IVA esclusa, come descritta all’Allegato 2 del presente atto, che 
costituisce parte integrante dello stesso; 

 di disporre la pubblicazione con urgenza del presente atto e di entrambi gli allegati di cui sopra sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC), nonché di predisporre un apposito link sul sito 
web ufficiale della Regione Campania contenente l’invito di cui all’Allegato 1, la Manifestazione di cui 
all’Allegato 2 nonché la documentazione relativa al Progetto 4 predisposta dal Partner locale Rete dei 
Sistemi Locali di Sviluppo Territoriale (RSLST), composta da tre documenti relativi all’analisi sociale, 
politica ed economica della realtà serba, agli atti del Settore 01 AGC 09 e disponibili per la 
consultazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



 di concedere il termine di 20 giorni dalla pubblicazione di cui sopra per l’acquisizione da parte del 
Settore 01 AGC 09 di candidature conformi mediante compilazione della Manifestazione di cui 
all’Allegato 2; 

 di provvedere con successivo atto monocratico alla nomina di una Commissione, composta dai 
rappresentanti dei Partner del Progetto 4, per la valutazione delle candidature di cui sopra, come 
descritto al punto 6 dell’Invito pubblico all’Allegato 1 del presente atto; 

 di procedere successivamente alla stipula dei due accordi di cui sopra secondo lo schema di accordo 
tipo approvato con DGR 2293/2004, per un importo pari a € 60.000,00 ciascuno a valere sui fondi 
della Legge 84/2001, più un ulteriore cofinanziamento a carico di ciascun partner per un valore non 
inferiore a € 18.400,00 IVA esclusa; 

 di trasmettere copia del presente atto per i provvedimenti di propria competenza: al Presidente della 
GR, all’AGC 02 - Settore 01- Servizio 04, al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC con carattere di urgenza e al Servizio 
Comunicazione Integrata per la predisposizione del relativo invito sul sito web regionale; 

                    Il Dirigente del Settore 
        Mariano Marchetiello 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007


